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Fagets relevans og grunnleggende verdier  

Samfunnsfag er et sentralt fag for at elevene skal bli deltakende, engasjerte og 
kritisk tenkende medborgere. Faget skal bidra til at elevene ser sammenhenger 
mellom individuelle valg, samfunnsstrukturer og naturens tålegrenser. I 
samfunnsfag skal elevene få mulighet til å utforske sin egen identitet, 
lokalsamfunnet de lever i, og nasjonale og globale problemstillinger. Gjennom 
arbeidet med faget skal elevene forstå hvordan geografiske, historiske og 
nåtidige forhold legger betingelser for hvordan mennesker dekker sine behov, og 
for hvordan makt og ressurser fordeles. Elevene skal bli bevisste på hvordan vi 
er historieskapte, men også historieskapende. Faget skal bidra til den enkeltes 
identitetsutvikling og forståelse av de forskjellige fellesskapene vi mennesker 
inngår i både i og utenfor Sápmi/Sábme/Saepmie.  
 
Det innebærer også å inkludere majoritets- og minoritetsperspektiver, å kunne 
gjøre sammenligninger med andre urfolk og å forstå ulike maktforhold og 
viktigheten av demokratiske verdier. På denne måten bidrar samfunnsfaget til å 
styrke elevenes forståelse av seg selv, av samfunnet de lever i, og av hvordan de 
kan påvirke sitt eget liv og framtiden. 
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Alle fag skal bidra til å realisere verdigrunnlaget i opplæringen. Samfunnsfaget 
skal bidra til engasjement, kritisk tenkning, skaperglede og utforskertrang og 
bygge opp under holdninger og verdier som toleranse, likeverd og respekt. 
Gjennom samfunnsfaglige tenkemåter og metoder skal elevene utvikle et aktivt 
medborgerskap bygget på bevissthet om demokrati, miljø, menneskerettigheter, 
likestilling og verdien av mangfold. Læreplanen er forankret i samiske verdier og 
samisk språk, kultur og samfunnsliv. 

Kjerneelementer 

Undring og utforskning 

Elevene skal kunne undre seg over, reflektere rundt og vurdere hvordan 
kunnskap om samfunn før og nå blir til. Elevene skal få være nysgjerrige og 
aktivt kunnskapssøkende og -skapende alene og sammen med andre både i og 
utenfor klasserommet. I tillegg skal elevene kunne innhente og bruke 
informasjon fra ulike typer historiske, geografiske og samfunnskunnskaplige 
kilder for å belyse forhold i ulike samfunn, til ulike tider, og i sitt eget liv. De 
skal også kunne vurdere kritisk om kildene er pålitelige og relevante. 

Samfunnskritisk tenkning og sammenhenger 

 
Elevene skal forstå sammenhenger mellom geografiske, historiske og nåtidige 
forhold og hvordan disse forholdene hver for seg og sammen har påvirket og 
påvirker mennesker og samfunn. Elevene skal få innsikt i den gjensidige 
påvirkningen mellom natur og samfunn. De skal se hvordan utviklingen i fortiden 
var preget av både brudd og kontinuitet og hva som bidro til endringer, samt 
utvikle historisk empati. Elevene skal analysere hvordan makt og maktrelasjoner 
har virket og virker inn på ulike forhold i samfunnet. De skal vurdere kunnskap, 
hendelser og fenomener fra ulike perspektiver og reflektere over hvorfor 
menneskene har gjort og gjør ulike valg. 

 
 
Demokratiforståelse og deltakelse 

 
Elevene skal forstå hvordan geografiske, historiske og nåtidige forhold har lagt 
og legger betingelser for mulighetene mennesker har hatt og har til å 
samarbeide, organisere seg og ta beslutninger i ulike samfunn. Elevene skal få 
innsikt i forskjeller mellom land når det gjelder styresett og ivaretakelse av 
menneskerettigheter og minoriteter, og de skal se hvordan forskjeller har hatt 
og har innvirkning på folks liv og mulighet til å medvirke. De skal forstå hvorfor 
konflikter har oppstått og oppstår, og hvordan de har blitt og blir håndtert. 
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Elevene skal få erfaring med demokrati i praksis for å kunne påvirke og medvirke 
til samfunnsutforming. Innholdet i dette kjerneelementet skal ses i lys av ulike 
perspektiver, fra det lokale til det globale, og i urfolks- og 
minoritetsperspektiver, med vekt på fortid, nåtid og framtid. 

Bærekraftige samfunn 

 
Elevene skal forstå hvordan geografiske, historiske og nåtidige forhold har lagt 
og legger betingelser for hvordan mennesker har dekket og dekker behovene 
sine, og for hvordan ressurser i ulike samfunn har blitt og blir fordelt. Det 
innebærer å se at geografisk mangfold og variasjon danner rammer for 
livsgrunnlag og levekår. Elevene skal få innsikt i de økonomiske, miljømessige og 
sosiale dimensjonene ved bærekraftig utvikling, og sammenhengen mellom disse. 
De skal forstå hvordan endringer i fortiden har påvirket de tre dimensjonene og 
dermed hvor bærekraftige ulike samfunn er. Elevene skal se at menneskers 
ressursbruk har hatt og har konsekvenser, og kunne vurdere 
handlingsalternativer for bærekraftig utvikling på individuelt, nasjonalt og 
globalt nivå. Bærekraftig utvikling i samfunnsfag skal ses i lys av ulike 
perspektiver, fra det lokale til det globale, og i urfolks- og 
minoritetsperspektiver, med vekt på fortid, nåtid og framtid. 

Identitetsutvikling og fellesskap 

 
Elevene skal få innsikt i hvordan mennesker utvikler identitet og tilhørighet, og 
hvordan de samhandler med andre. De skal forstå hvorfor mennesker søker 
sammen i samfunn, og hvordan identitetsutvikling og fellesskap påvirkes av 
geografiske, historiske og nåtidige forhold. Det innebærer ulike perspektiver på 
hva et godt liv kan være, og at elevene utvikler både historiebevissthet og 
handlingskompetanse ved å forstå seg selv med en fortid, nåtid og framtid. 

Tverrfaglige temaer 

Folkehelse og livsmestring 

 
I samfunnsfag handler det tverrfaglige temaet folkehelse og livsmestring om at 
elevene skal bli bevisste på sin egen identitet og identitetsutvikling og forstå 
individet som en del av ulike fellesskap. Innsikt i hvordan relasjoner og 
tilhørighet blir påvirket av samhandling med andre, også digitalt, er en del av 
kompetansen i faget. Faget skal bidra til at elevene kan gjøre gode livsvalg og 
håndtere utfordringer knyttet til seksualitet, personlig økonomi, rus, 
utenforskap og digital samhandling. Faget skal også bidra til å skape forståelse, 
respekt og toleranse for mangfold, andres verdier og livsvalg, og gi perspektiver 
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på hva et godt liv kan være. Gjennom faget skal elevene kunne identifisere 
områder der menneskeverdet blir utfordret, for eksempel i forbindelse med 
menneskehandel og vår tids slaveri, og peke på tiltak for å ivareta menneskers 
grunnleggende behov.  

Demokrati og medborgerskap 

 
I samfunnsfag handler det tverrfaglige temaet demokrati og medborgerskap om 
at elevene utvikler kunnskaper og ferdigheter for å kunne skape og delta i 
demokratiske prosesser. Faget skal bidra til at elevene utvikler kunnskap om og 
innsikt i demokratiske verdier og prinsipper. Elevene skal også få forståelse av 
framveksten av demokratiske institusjoner i Sápmi/Sábme/Saepmie og hvordan 
Siida/Sijdda/Sitje har vært og er en måte å organisere seg på demokratisk. 
Dette gjelder også samers bidrag til internasjonale urfolkssamarbeid og 
internasjonale avtaler og konvensjoners betydning for demokratisk utvikling. 
Gjennom arbeid med samfunnsfag skal elevene tenke kritisk, ta ulike 
perspektiver, håndtere meningsbrytning og vise aktivt medborgerskap. 
Samfunnsfag skal bidra til at elevene kan delta i og videreutvikle demokratiet og 
forebygge ekstreme holdninger, ekstreme handlinger og terrorisme. Kunnskap 
om terrorhandlingen i Norge 22. juli 2011 skal inngå i opplæringen om dette.  

Bærekraftig utvikling 

 
I samfunnsfag handler det tverrfaglige temaet bærekraftig utvikling om at 
elevene forstår sammenhengen mellom de sosiale, økonomiske og miljømessige 
forholdene ved bærekraft. Samfunnsfaget skal bidra til at elevene forstår at 
ressursbruken til mennesker har og har hatt konsekvenser lokalt, regionalt og 
globalt. Kunnskap om sammenhenger mellom natur og samfunn, om hvordan 
mennesker påvirker klima og miljø, og om hvordan levekår, levesett og demografi 
henger sammen, bidrar til denne forståelsen. Hvordan natur forstås og forvaltes 
i Sápmi/Sábme/Saepmie i fortid og nåtid inngår i dette. En bærekraftig 
utvikling både lokalt, nasjonalt og globalt avhenger av demokratiske rammer, 
aktive medborgere og solidaritet med nåværende og framtidige generasjoner. I 
samfunnsfag skal elevene reflektere over og drøfte dilemmaer og 
spenningsforhold knyttet til de ulike dimensjonene ved bærekraftig utvikling og 
se at handlinger på både individ- og samfunnsnivå har betydning. 
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Grunnleggende ferdigheter 

Muntlige ferdigheter 

Muntlige ferdigheter i samfunnsfag innebærer å kunne lytte til, tolke, formulere 
og fremme meninger, gi respons og diskutere med andre. Å få tak i andres 
meninger og stille oppklarende og utdypende spørsmål inngår også. I de muntlige 
ferdighetene inngår videre det å ta del i muntlig fortellertradisjon for å få 
innsikt i samiske samfunn og kulturer. Utviklingen av de muntlige ferdighetene 
går fra å uttrykke egne meninger, ta ordet etter tur og lytte og gi respons til 
andre, til å ta ulike perspektiver og begrunne argumentasjon i større 
årsakssammenhenger. Utviklingen innebærer videre i økende grad å fortelle om 
sammenhenger, drøfte faglige spørsmål og håndtere mer kompleks informasjon 
og å forstå hvordan ulike uttrykksmåter påvirker budskap og mottaker.  
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Å kunne skrive 

 
Å kunne skrive i samfunnsfag innebærer å planlegge, utforme og bearbeide 
tekster som er tilpasset formålet med skrivingen. Det innebærer også å dele, 
formidle og presentere kunnskap og informasjon skriftlig og å bruke 
samfunnsfaglige begreper, bygge opp argumentasjon og utforske og 
problematisere samfunnsfaglige temaer. Videre innebærer det å kunne 
dokumentere og presentere resultater av samfunnsfaglige undersøkelser 
skriftlig. Utviklingen av skriveferdigheter i faget går fra å formulere enkle 
faktasetninger og spørsmål og vise til kilder, til å skrive fagtekster, drøfte 
problemstillinger og vise til mer komplekse kilder.  

Å kunne lese 

 
Å kunne lese i samfunnsfag innebærer å utforske, tolke og reflektere kritisk 
over ulike historiske, geografiske og samfunnskunnskaplige kilder. Videre 
innebærer det å finne informasjon og bevisst velge og velge bort ulike kilder. Å 
lese innebærer å reflektere over hvordan ståsted og perspektiv påvirker ulike 
kilder, å kjenne igjen argumentasjon og å skille mellom meninger, fakta og 
påstander. Utviklingen av leseferdigheter i faget går fra å bruke få og 
tilrettelagte kilder til selv å finne og sammenligne informasjon i et større 
mangfold av kilder med større kompleksitet.  

Å kunne regne 

 
Å kunne regne i samfunnsfag innebærer å kunne innhente, bearbeide, analysere 
og vurdere tallmateriale og store data i lys av kontekst og for å ta stilling til 
samfunnsspørsmål. Videre innebærer det å bruke tidslinjer og målestokk til å 
utforske og presentere historiske og geografiske forhold og se sammenhenger. 
Å kunne arbeide med problemstillinger knyttet til økonomi og forbruk, og 
sammenhengen mellom disse, inngår også. Utviklingen av regneferdigheter i faget 
går fra å tolke konkrete og enkle tabeller og grafiske framstillinger til å 
kombinere og analysere større datamengder og se endringer over tid.  

 

Digitale ferdigheter 

Samfunnsfag har et særlig ansvar for at elevene utvikler digitalt 
medborgerskap. Digitale ferdigheter i samfunnsfag innebærer å kunne bruke 
digitale verktøy til å finne, behandle og navigere i digitale kilder, utøve digital 
kildekritikk og velge ut relevant informasjon. Det handler også om å kunne 
kommunisere, samarbeide og skape digitale produkter og om å følge regler og 



Gaejsie 4 – lohkehtæjjan bïhkedimmie         

 © ABC-Company E-skuvla jïh Inger Biret Vasara-Hammare Sara 8 

normer for nettbasert kommunikasjon, personvern og opphavsrett. Ferdigheten 
innebærer også å ivareta informasjons- og datasikkerhet. Utviklingen av digitale 
ferdigheter går fra å utforske og bruke digitale ressurser, til å søke og velge 
informasjon selvstendig og til å vise god digital dømmekraft når man velger 
informasjon, bruker digitale ressurser og kommuniserer digitalt.   

 
Kompetansemål og vurdering  
Kompetansemål etter 4. trinn 

Mål for opplæringen er at eleven skal kunne 

 utforske og presentere samfunnsfaglige spørsmål, søke etter informasjon i ulike 

kilder og vurdere hvor nyttig informasjonen er til å belyse spørsmålene 

 utforske samisk lokalhistorie, kulturminner og hvordan mennesker levde i den 

tiden kulturminnene er fra, og sammenligne med hvordan vi lever i dag beskrive 

kultur- og naturlandskap i Norge og samtale om hvordan geografiske og 

historiske kilder, inkludert kart og fortellinger, kan gi innsikt i landskap 

 samtale om hvorfor det oppstår konflikter i skole- og nærmiljøet, lytte til andres 

mening og samarbeide med andre om å finne konstruktive løsninger 

 presentere menneskerettigheter og rettigheter barn har, og  reflektere over 

hvorfor disse rettighetene finnes 

 reflektere over hvorfor samene har urfolksstatus i Norge, og beskrive sentrale 

trekk ved samisk kultur- og samfunnsliv før og nå, med vekt på eget samfunn 

 utforske og gi eksempler på noen sider ved bærekraftig utvikling, inkludert 

samisk tradisjonell kunnskap 

 reflektere over sammenhengen mellom personlig økonomi og forbruk hos den 

enkelte 

 samtale om identitet, mangfold og fellesskap og reflektere over hvordan det kan 

oppleves ikke å være del av fellesskapet 

 samtale om regler og normer for personvern, deling og beskyttelse av 

informasjon og om hva det vil si å bruke dømmekraft i digital samhandling 

 samtale om grenser knyttet til kropp, hva vold og seksuelle overgrep er, og hvor 

man kan få hjelp hvis man blir utsatt for vold og seksuelle overgrep 

 reflektere over hvem som har makt, og hva et demokrati er, og utvikle forslag til 

hvordan man kan være med på å påvirke beslutninger 
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 samtale om noen viktige offentlige institusjoner og virksomheter i Norge og 

Sápmi/Sábme/Saepmie og reflektere over hva de betyr for menneskers liv 

Underveisvurdering 

Underveisvurderingen skal bidra til å fremme læring og til å utvikle kompetanse i faget. 
Elevene viser og utvikler kompetanse i samfunnsfag på 3. og 4. trinn når de alene og 
sammen med andre utforsker og undrer seg over samfunnsfaglige temaer og 
sammenhenger mellom disse. Elevene viser og utvikler kompetanse når de presenterer 
og samtaler om samfunnsfaglige spørsmål og reflekterer over hva slags informasjon og 
kunnskap ulike kilder kan gi om spørsmålene. Elevene viser og utvikler også 
kompetanse når de tar ulike perspektiver og ser hvordan de selv og andre kan bli 
påvirket av og påvirke hverandre, samfunnet og naturen. Videre viser og utvikler de 
kompetanse når de samhandler digitalt og bruker noen regler og normer for personvern 
og digital samhandling.  

Læreren skal legge til rette for elevmedvirkning og stimulere til lærelyst gjennom at 
elevene får søke kunnskap på ulike måter, innta ulike perspektiver og reflektere over 
hvordan kunnskap blir til. Læreren og elevene skal være i dialog om elevenes utvikling i 
samfunnsfag. Elevene skal få mulighet til å prøve seg fram. Med utgangspunkt i 
kompetansen elevene viser, skal de få mulighet til å sette ord på hva de opplever at de 
får til, og hva de får til bedre enn tidligere. Læreren skal gi veiledning om videre læring 
og tilpasse opplæringen slik at elevene kan bruke veiledningen for å utvikle 
kompetansen sin i samfunnsfag gjennom nysgjerrighet, kunnskapssøking og arbeid med 
sammenhenger i faget. 

Vielie bïevnesh faageorrestimmien bïjre: https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/  
 
Opplæringens verdigrunnlag   

1. Menneskeverdet  
2. Identitet og kulturelt mangfold  
3. Kritisk tenking og etisk bevissthet   
4. Spakerglede, engasjement og utforskertrang  
5. Respekt for naturen  og miljøbevissthet  
6. Demokrati og medvirkning  

 
Prinsipper for læring, utvikling og danning 

1. Sosial læring og utvikgling 
2. Kompetanse i fagene 
3. Grunnleggende ferdigheter 
4. Å lære å lære 
5. Tverrfaglige temaer:  

a. Folkehelse og livsmestring 
b. Demokrati og medborgerskap 
c. Bærekraftig utvikling 
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Learoevierhtieraajroen bïjre Gaejsie 

Gaejsie-learoevierhtieraajrosne dah biehkieh meatan fïerhten klaassedaltesasse  (1. – 4. 
klaassedaltese): 

 digitaale teekstegærja (pdf-gærja nedtesne) 

  (trygkeme barkoegærja) 

 digitaale lohkehtæjjabïhkedimmie  
 

 laavenjassh nedtesne (krievieh Flash Reader-programmem, 
orrestamme sjidtieh 2021 html:se) 

Lohkehtæjjabïhkedimmesne ulmieh, digkiedimmieteemah jïh viehkiegyhtjelassh. 
Bïhkedimmesne aaj faaktah gaavnh mah viehkine sjidtieh veelelïeremisnie. 

Teekstegærjan teemah:       Barkoegærjan teemat: 
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METODIHKELES BIELIE 
 
Metodihkeles bielesne raeriestimmieh gaavnh guktie maahtah tæjmojde tjïrrehtidh. 
 

Mij siebriedahkefaage?, barkoegærjan s. 4–6 

 
 
Soptsestallemeteemah: 
 
- man åvteste vihkele 
siebriedahkefaagem lïeredh  
- man åvteste vihkele histovrijen bïjre 
lïeredh  
- guktie sån siebriedahke orreme jis 
ibie skuvlem åtneme 
- maam vïenhth siebriedahkefaagesne 
lïerh daan jaepien  
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Buerie båeteme skuvlese vihth, s. 6, barkoegærjan s. 7 
 
Ulmieh 
 

- Lïeredh mij baakojde dïedte sæjhta 
jiehtedh 

- Lïeredh mij viehkehte guktie skuvlesne 
tråjjede 

 
 
Kapitelen teemah: 

- Man åvteste vihkele gaajhkesh dovnesh 
hijven utnieh skuvlesne? 

- Gïen dïedte lea mijjieh skuvlesne 
tråjjadibie? 

- Gaajhkh maanah veartenisnie åadtjoeh 
skuvlesne vaedtsedh? 

- Gie nænnoestamme datne tjoerh 
skuvlesne vaedtsedh 

- Ööhpehtimmielaaken § 9A soptseste 
gaajhkesh edtjieh jearsoe jïh hijven skuvlebyjresem utnedh 

- Mij tjïelten dïedte jïh mij eejhtegi dïedte jïh mij learohki dïedte? 
-  Mij dov dïedte? 
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Skuvle mijjen barkoesijjie, s. 7, barkoegærjan s. 8 
 
Soptsestallemeteemah: 

- Magkerh meatanbarkijh mijjen 
skuvlesne? 

- Magkeres barkoesijjie hijven 
maanide? Magkeres barkoesijjie 
hijven geerve almetjidie? 
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Gaajhkesh skuvlesne vaedtsieh, s. 8–9 (barkoegærjan s. 8–9) 
 
Soptsestallemeteemah: 

 Gie nænnoestamme mijjieh tjoerebe skuvlesne vaedtedh? 
 Gaajhkh maanah veartenisnie åadtjoeh skuvlesne vaedtsedh? 
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Gaajhkesh edtjieh eejehtimmieh utnedh, s.10–11 (barkoegærjan s. 10) 
 
 

 
 
Soptsestallemeteemah: 

 Man åvteste vihkele mijjen leah 
lïegkedimmieh, man åvteste 
daarpesjibie lïegkedidh? 

 § 9A:n bïjre soptsestidh: 
https://www.fug.no/opplaeringsloven-
s-9a.462840.no.html 

 Mïsse edtjh ussjedidh gosse 
dåeriesmoerem loeth? 
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Tjïelten dïedte jïh hïejmen dïedte, s. 12–13 (barkoeg. s. 11) 

 
Soptsestallemeteemah: 

- Mij dïedte? 
- Gïeh dïedtem utnieh maanah hijven 

utnieh skuvlesne jïh gåetesne? 
- Gaajhkesh dïedtem utnieh 

joekehtslaakan 

 
 
Vielie bïevnesh – Ööhpehtimmielaake: 
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-
17-61 
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Learohken dïedte, s. 14–15 

 
 

Soptsestallemeteemah: 
 Gïen dïedte dov skuvlegærjah leah öörnegisnie jïh dov hælloe lea sjeakoes? 
 Magkerh dïedth dov? 
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Sïemesvoete, s. 16–17 (barkoegærjan s. 13) 

 
Soptsestallemeteemah: 

- Mij ovvaantoe jïh mij 
ovsïemesvoete? Mij joekehtse? 
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Irhkeme, s. 18–21 (barkoegærjan s. 12, 14-15) 
 

Soptsestallemeteemah: 
- Man åvteste naakenh mubpide irhkieh? 
- Lohkede irhkemesoptsesem (s. 20-21) jïh soptsestallede dan bïjre 
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Learohkh eah leah iktesth sïemes skuvlen eejehtimmine? s. 22–23 

Soptsestallemeteemah: 
- Man åvteste ovvaantoeh jijhtieh? 

 
Darjomh: 

- Vuartasjidh filmem jïh filmen bïjre soptsestalledh 
- Darjoeh guvvieraajroem guktie lea jis naaken datnem irhkie 
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Skuvlesne – iktedimmie, s. 24–25 (barkoegærjan s. 16) 
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 MANNE, barkoegærjan s. 17-19, 22-23 
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FUELKIEH JÏH BEETNEGH, s. 26–42 (barkoegærjan s. 18-29) 
 
Kapitelen ulmieh:  

- Lïeredh mïsse mijjieh beetnegh nuhtjebe 
- Mij åtnoe jïh guktie dïhte siebridahkem baajnehte 
- Magkerh veanhtadimmieh leah nïejtide jïh baernide 

 
Kapihtelen teemah: 

- Joekehts fuelhkieh: Guktie akte fuelhkie maahta årrodh 
- Soptsestalledh guktie maanah aarkebiejjiem fuelhkesne dååjroeh 
- Guktie lij tjuetie jaepiej juassah fuelhkine jïh siebriedahkesne 
- Guktie lea daelie, jis viertiestibie dejpelinie 
- Maam darjobe gosse mijjen vaarjoeh fer smaave sjidtieh jïh maam båeries 

stååkegaevniejgujmie darjobe 
- Mij reklaame? Digkiedidh guktie reklaame jïh sosijaale vierhkievierhtieh mijjem 

baajnehtieh 
- Mij åestemedeadtove 
- Magkerh veanhtadimmieh leah nïejtide jïh baernide. Gïeh muenieh magkerh 

veanhtadimmieh edtja årrodh 
- Mij mijjen lïhke siebriedahke / voenge 
- Maam politihkere dorje siebriedahkesne? Damth naan politihkerem? Maam 

politihkere muana siebriedahkesne? Mij tjïelteståvroe? 
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Fuelhkieh jïh beetnegh s. 26–27 (barkoegærjan s. 20) 
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Tjuetie jaepiej juassah, s. 28–29 (barkoegærjan s. 24–25) 

Soptsestallemeteemah: 
  

 

- Guktie jielede lij tjuetie jaepiej juassah, jïh mïsse almetjh beetnegh nuhtjin? 
- Maam maanah ööstin tjuetie jaepiej juassah? 
- Mïsse mijjieh beetnegh nuhtjebe?  
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Mijjieh åestebe, nuhtjebe jïh sleengkebe, s. 30–31 (barkoegærjan s. 26) 

 
Soptsestallemeteemah: 
 

- Maam båeries aatigujmie darjobe 
- Maam aatigujmie darjobe mah arhkenieh 
- Maam davvode jïh maam sleengkebe 
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Mïsse beetnegh nuhtjebe?, s. 32–33 (barkoegærjan s. 27) 

 
Soptsestallemeteemah:  

 Mij raath, slaavvoeh jïh raatesijjieh 
 Mij eatnemem dearjoedahta 
 Astoe-aejkien darjomh dovres? 
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Reklaame gaajhkene lehkesne, s. 34–35 (barkoegærjan s. 28) 

 
Soptsestallemeteemah: 

- Mij reklaame? 
- Mij åestemedeadtove? 
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 Veanhtadimmie baernide jïh nïejtide, s. 36–37  

Soptsestallemeteemah: 
 Magkerh veanhtadimmieh dov dan åvteste datne nïejte jallh baernie 
 Mij akt baernie-aate jallh nïejte-aate 
 Datne jïjtje dååjreme naakenh veanhtadimmieh dutnjien utnieh 

Siebriedahke s. 38–39  
 
Soptsestallemeteemah: 

 Mij siebriedahke, vuartesjh : https://www.elevkanalen.no/Ebok/10021/1 
 Gïeh muenieh tjïeltesne? 
 Guktie maahta aktem aamhtesem buektedh tjïeltesne? 
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Guktie raatem gåetesne veesmebe, s. 40–41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soptsestallemeteemah: 
 

- Datne provhkh raath veesmedh gåetesne jïh skuvlesne? 
- Datne måjhtelh gåabph raath haajpanieh? 
- Maam maahta orresistie nuhtjedh? 

Fuelhkieh jïh beetnegh – iktedimmie, s. 42–43 
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MEEDIJA JÏH KOMMUNIKASJOVNE, s. 44– 55 (barkoegærjan s. 30-42) 

 
Kapihtelen ulmieh: 

- Mij saernie? 
- Mah medijh mijjen? 
- Guktie plaeriem 

dorje? 
- Guktie 

gaskeviermie 
jåhta? 

Soptsestallemeteemah: 
 Mij redaktööre jïh 

maam dïhte dorje? 
 Mij journaliste jïh 

maam dïhte dorje? 
 Mah jeatjah 

barkoeh leah gosse 
plaerieh jïh medijh dorje?  
https://no.wikipedia.org/wiki/Avis 
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Saernie, plaerie-artihkele jïh lohkijetjaalege, s. 46–48 (barkoegærjan s. 32-35) 
 
Soptsestallemeteemah: 

- gaavnebe? 
- Guktie 

saernieredaksjovne 
jorkesamme? 

- Mij plaerietjaalege 
jïh mij edtja meatan 
årrodh – 
bijjiebaakoe, 
ingresse jïh 
laejpietjaalege 

 
 

 
Darjomh: 
 Plaeriem darjodh 

 

 
 
 

Fasite:  
Orre musihkegaathjemisnie saemien artiste meatan.  
Gaajeværtoe mearoegaadtan båata. 
Nöörjen verkemes tjoejkije OL:em vitni. 
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Aktivitet:  
 Tjaelieh lohkijetjaalegem 
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Gaskeviermien histovrije, guktie gaskeviermesne gaavnedh jïh jiermiem 
nedtesne nuhtjedh, s. 49–51 (barkoegærjan s. 36–37) 

Soptsestallemeteemah: 
 
 Mij aelhkebe sjïdteme gaskeviermine? 
 Mij geervebe sjïdteme gaskeviermine? 
 Gaskeviermie hijven? 
 Mij nåake gaskeviermine? 
 Maam maahtah leajhtadidh gaskeviermesne? 

Vielie bïevnesh: 

 https://www.reddbarna.no/vaart-arbeid/barn-i-
norge/nettvett/materiell-og-
aktiviteter/aktiviteter/nettvettregler 
 https://nettvett.no/nettvettreglene/ 
 https://nettvett.no/redd-barnas-nettvettregler/ 
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Nedtenjoelkedassh jïh baakoetjïelkestimmie, s. 52–53 (barkoeg. s. 38–39) 

 
Soptsestallemeteemah: 

- Guktie datne nedtesne dåemedh? 
- Guktie provhkh baahtsemebaakoem nedtesæjjan darjodh? 
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Meedija jïh kommunikasjovne – iktedimmie, s. 54–55 (barkoegærjan s. 40) 
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Almetjh veartenisnie, s. 56–57 (barkoegærjan s. 41) 
 
Ulmieh: 
 Lïeredh gellie 
såarhts kultuvrh 
gååvnesieh 
 Lïeredh man 
åvteste almetjh 
jeatjah laantide 
juhtieh 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vielie bïevnesh: 

 https://www.reddbarna.no/skole 
 http://folk.uio.no/hadil/Samiske-barn-

nor.pdf 
 https://barneombudet.no/dine-

rettigheter/barnekonvensjonen/ 
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Baataræjjah, s. 58–59 (barkoegærjan s. 42) 

 
Soptsestallemeteemah: 

 Mannasinie naakenh tjuerieh baataridh 
 Gåabph almetjh baatarieh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vielie bïevnesh: 
https://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-
publikasjoner/flyktninger-i-norge 
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Kultuvre s. 60–61 (barkoegærjan s. 43)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soptsestallemeteemah: 
 Mij kultuvre 
 Man åvteste mijjen 

vaanesovmh/åvtelh-aarvoeh 
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Almetjh veartenisnie - iktedimmie, s. 62–63 (barkoegærjan s. 44) 
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MIJJEN VEARTENE s. 64–65 (barkoegærjan s. 45) 
 

Soptsestallemeteemah: 
- Mij geografije? 
- Elmie-otnjegidie maahtah? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gaejsie 4 – lohkehtæjjan bïhkedimmie         

 © ABC-Company E-skuvla jïh Inger Biret Vasara-Hammare Sara 43 

Kompasse jïh GPS, s. 66–67 (barkoegærjan s. 46) 

 
 
Soptsestallemeteemah: 

 Mij kompasse, jïh maam kompassine 
dorje 

 Mij GPS jïh gåessie hijven dam nuhtjedh 
 Mij ekvatore jïh gamtegraade 
 Gusnie noerhtepovle jïh åarjelpovle 
 Datne baakojde meridijaane eller 

gåhkoegraade govleme 

 
Darjome: 

- haarjanidh kompassem nuhtjedh: 
gusnie noerhte, åarjel, jillie jïh luvlie 
desnie gusnie datne leah 

- man elmie-otnjegen vööste daah 
sijjieh gosse aalkoesijjie lea dijjen 
skuvle: (lïhkemes) bovre, 
bensijnestasjovne, gærhkoe 
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Eatneme jïh biejjie s. 68–69 (barkoegærjan s. 49) 

 
Soptsestallemeteemah:  

 Man guhkiem eatneme daarpesje 
biejjien bïjre vaedtsedh? 

 Man åvtete såemies aejkien giesie jïh 
såemies aejkien daelvie? 

 Man åvteste ij gåessie gih biejjie 
luajhtedh Saepmien noerhtelisnie? 
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Biejjie iktesth eatnamasse tjuavka, s. 70–71 (barkoegærjan s. 47-48) 

Soptsestallemeteemah: 
- Man åvteste muvhten aejkien jïjje jïh muvhten aejkien biejjie? 
- Man gellie tïjjedajvh? 

 
Darjome: 
- Vaeltieh globusem meatan klaassetjiehtjielasse, guktie learohkh maehtieh dam 

rïektesisnie vuejnedh. 
- Darojde haarjanimmiem sæjrosne 70. 
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Kontinente jïh veartenebielieh, s. 72–73 (barkoegærjan s. 50–51) 

Soptsestallemeteemah: 
 Man gellie kontinenth 
 Man gellie veartenebielieh 
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Eatneme jïh veartenemearoeh s. 74–75  
 
 
Soptsestallemeteemah: 
 Mah såarhts jarkelimmieh eatnamisnie dov 
dajvesne orreme 

 

 

 

 
 Mij stööremes veartenemearoe jïh gusnie dïhte 
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Atlanteremearoe jïh Indijemearoe, s. 76–77  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Åarjeljïengemearoe jïh Noerhtejïengemearoe s. 78–79 
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Mijjen veartene – iktedimmie s. 80–81 (barkoegærjan s. 52) 
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Bronse-aaltere, s. 82–83 (barkoegærjan s. 53)  
 

Ulmie: 
 jieleden bïjre lïeredh bronse-aalteren  

 
Soptsestallemeteemah: 
 Gåessie bronse-aaltere jïh man guhkiem 
ryöhki 
 Mij  bronse, kåahpere jïh ditnie 
 Aalkoelisnie vaeknieh jïh dïrregh 
moereste jïh gierkeste darjoeji. Mænngan eelki 
dejtie bronseste darjodh. Guktie bronse lij akte 
jeatjah ïebne? 
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Guktie bronse-aalteren jieliji? s. 84–85 (barkoegærjan s. 54) 

 
Soptsestallemeteemah:  

- Gåessie jåartaburrine eelki Åarje-
Nöörjesne jïh guktie jielede jorkesi 
dellie 

- Guktie almetjh dellie jieliejin jïh 
magkerh gåetieh utnin Åarjel-
Nöörjesne 

- Gåessie hierkieh Nöörjese foeresji 
- Gusnie bivtijh årroejin 
- Guktie bronse-aaltere lij Saepmesne 
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Baektieguvvieh, s. 86–87 (barkoegærjan s. 55) 

 
Soptsestallemeteemah:  

- Gusnie dov voengesne baektieguvvieh 
gååvnesieh 

 
 
Laavenjostoe jeatjah faagigujmie: 

- Kopijeerh figuvrh baektieguvvijste jïh nuhtjh 
dejtie möönsterinie tyjjine. 
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Kroepth bronse-aaltaristie, s. 88–90 (barkoegærjan s. 56) 
 

Soptsestallemeteemah:  
 
 Orre vuekie, orre 
heannadimmie, almetjh 
juvledh, gæstoe moereste 
 Mah aath kroepten sïjse 
bïeji, mannasinie (vadtesh, 
dovres vaarjoeh, gïete-jïh 
tjeapohkekleebjegh, mejtie 
dïhte jaames sïjhti 
daarpesjidh mubpene 
jieliedisnie) 
 Maam bronse-aalteren 
almetje vïenhti heannadi 
jaemeden mænngan 

(jielede jaemeden mænngan) 
 Gierkiehåajjem darjodh 
 Giefies almetjh gæstoem jallh kroeptevadtesh åadtjoejin (ijje) 
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Dïrregh bronseste s. 91 (barkoegærjan s.  57)  
 
Soptsestallemeteemah:  
 
 Magkerh dïrregh darjoeji 
(vuesiehtimmien gaavhtan aaksjoe, 
njoelh jïh kleebjegh) 
 Lij aelhkie bronsem skååffedh 
(dovres) 
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Bronse-aaltere – iktedimmie jïh pryöve, s. 92–93 (barkoegærjan s. 58–
59) 
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Ruevtie-aaltere, s. 94–95 (barkoegærjan s. 64–65) 
 
 

Ulmie:  
 Ruevtie-aalteren bïjre lïeredh 

Soptsestallemeteemah: 
 Gåessie ruevtie-aaltere eelki 
 Gåessei ruevtie-aaltere orriji 
 Vikinge-aejkie eelki ruevtie-

aalteren mænngan 
 Ruevtie lij sagke liehtebe jïh 

garrebe bronseste 
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Klijmajarkelimmieh, s. 96–97 (barkoegærjan s. 60) 

 
Soptsestallemeteemah:  
 

- Guktie klijma jorkesi ruevtie-aalteren 
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Saemieh ruevtie-aalteren s. 98–99 (barkoegærjan s. 62) 
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Ruevtie-aalteren bokstaavh, s. 100–101 (barkoegærjan s. 63)  
 

Soptsestallemeteemah: 
 Maam ruevtie-aalteren 

bokstaavh gohtje? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gaejsie 4 – lohkehtæjjan bïhkedimmie         

 © ABC-Company E-skuvla jïh Inger Biret Vasara-Hammare Sara 60 

Åesiestimmie, s. 102–103 (barkoegærjan s. 64-67) 
 

Soptsestallemeteemah: 
 Åesiestæjjah jeatjah laantide siglin juktie vaaroeh doekedh 
 Magkerh vaaroeh doekin 
 Naakenh aaj almetjh doekin mah slaavine sjïdtin 
 Mij slaave 
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Ruevtie-aalteren gåetie, s. 104–105 (barkoegærjan s. 68-71) 
 

Soptsestallemeteemah: 
- Mannasinie buerebe 
gåetiem daarpesjin 
- Guktie lij dej gåetie 
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Ruevtie-aalteren kroepth, s. 106–107 (barkoegærjan s. 72) 
 
Soptsestallemeteemah:  

 Mah skihkh/vuekieh ruevtie-aalteren utni gosse edtji almetjh juvledh 
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Pryöve, barkoegærjan s. 73 
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Maam leah lïereme? Diplome, barkoegærjan s. 74-75 
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Ussjedadtemh jïjtse lïeremen bïjre s. 76-77 
 

 
 
 
 
 


